
 1 

 

  
Πειραιώς 132,  
11854 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
Fax: 210-3255460 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 24/2012  

«Ορισµός Επιδιαιτητή κατ΄εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 5 του 
Κανονισµού ∆ιαιτησίας ΡΑΕ, όσον αφορά στη διαφορά µεταξύ των 

εταιρειών ∆ΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε., ως προς τους όρους 
τιµολόγησης της ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία υπήχθη στη 

διαιτησία της ΡΑΕ υπό την έννοια των διατάξεων του άρθρου 37 
του ν. 4001/2011» 

Ο Πρόεδρος της Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας 

 

Λαµβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας – 
Ρύθµιση θεµάτων ενεργειακής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 286). 

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179/ 22.8.2011) «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή κι 
δίκτυα µεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις», και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 37 για την οργάνωση µόνιµης διαιτησίας στη ΡΑΕ. 

3. Το υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-146859/18.11.2011 συνυποσχετικό υπαγωγής στη µόνιµη 
διαιτησία της ΡΑΕ, της διαφοράς ∆ΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε.  

4. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-49323/02.12.2011 επιστολή του Προέδρου της ΡΑΕ προς 
∆ΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε.. 

5. Την υπ’ αριθµ. 261/2012 απόφαση ΡΑΕ περί «Έγκρισης Κανονισµού ∆ιαιτησίας ΡΑΕ» 
που διοργανώνεται στη ΡΑΕ, σύµφωνα µε το άρθρο 37 του ν. 4001/2011. 

6. Την υπ΄ αριθµ. 12/2012 απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ, µε την οποία εγκρίθηκε ο 
«Κατάλογος των ∆ιαιτητών και Επιδιαιτητών για τη ∆ιαιτησία» που διοργανώνεται στη 
ΡΑΕ, σύµφωνα µε το άρθρο 37 του ν. 4001/2011. 

ΑΔΑ: Β49ΥΙΔΞ-6ΕΥ



 2 

7. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ O-50824/10.04.2012 πρόσκληση του Προέδρου της ΡΑΕ 
για την από κοινού πρόταση για την επιλογή ∆ιαιτητών και Επιδιαιτητή προς ∆ΕΗ Α.Ε. 
και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε.. 

8. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-155422/26.04.2012 επιστολή της ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε. 

9. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Ι- 155436/27.04.2012  επιστολή της ∆ΕΗ Α.Ε. 

10. Τα από 03.05.2012 Πρακτικά της Ολοµέλειας ΡΑΕ. 

Σκέφθηκε ως εξής: 

 

Επειδή, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4001/2011: 

 «1. […]  οργανώνεται µόνιµη ∆ιαιτησία στην ΡΑΕ, στην οποία υπάγονται προς επίλυση: 

 (α) οι διαφορές µεταξύ προσώπων που δραστηριοποιούνται µε οποιονδήποτε τρόπο στον τοµέα της 
ενέργειας, (β) οι διαφορές µεταξύ Επιλεγόντων Πελατών, όπως αυτοί προσδιορίζονται στις διατάξεις 
του παρόντος νόµου και των επιχειρήσεων που ασκούν Ενεργειακές ∆ραστηριότητες, (γ) κάθε 
διαφορά που αναφύεται µεταξύ των ανωτέρω προσώπων από την εφαρµογή της σχετικής κείµενης 
εθνικής και ευρωπαϊκής νοµοθεσίας. 

 2. Η υπαγωγή στη διαιτητική διαδικασία µιας από τις ανωτέρω διαφορές προϋποθέτει κατάρτιση 
έγγραφης συµφωνίας ∆ιαιτησίας µεταξύ των µερών. 

 3. Στην ως άνω ∆ιαιτησία εφαρµόζονται τα άρθρα 867 έως 900 του Κ.Πολ.∆., εφόσον µε το παρόν 
άρθρο δεν ορίζεται διαφορετικά. Σε περίπτωση διεθνούς εµπορικής ∆ιαιτησίας, όπως αυτή ορίζεται 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν. 2735/1999 (Α` 167), η υπαγωγή στον Κ.Πολ.∆. είναι δυνατή 
εφόσον, υπάρχει ρητή σχετική συµφωνία µεταξύ των µερών. 

 4. Η ∆ιαιτησία διεξάγεται ενώπιον τριµελούς διαιτητικού οργάνου, το οποίο συγκροτείται από 
πρόσωπα που αναφέρονται σε κατάλογο διαιτητών και επιδιαιτητών, ο οποίος συντάσσεται κάθε δύο 
έτη, µε απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ. Ο κατάλογος περιλαµβάνει µέλη της ΡΑΕ, µέλη Τεχνικών 
Επιµελητηρίων και ∆ικηγορικών Συλλόγων, καθώς και καθηγητές Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυµάτων οποιασδήποτε βαθµίδας, µε εξειδικευµένες γνώσεις στις διαφορές που υπάγονται στη 
∆ιαιτησία της ΡΑΕ. 

 5. Αν τα µέρη δεν ορίσουν διαιτητή ή επιδιαιτητή, κατά τα προβλεπόµενα στα άρθρα 873 και 874 του 
Κ.Πολ.∆., εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 878 Κ.Πολ.∆., αλλά αντί για το Μονοµελές 
Πρωτοδικείο αποφασίζει σχετικά ο Πρόεδρος της ΡΑΕ. Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ αποφασίζει, επίσης, 
αντί του Μονοµελούς Πρωτοδικείου, στις περιπτώσεις των άρθρων 880 παρ. 2 και 884 του Κ.Πολ.∆. 

 6. Το διαιτητικό δικαστήριο µεριµνά ώστε η διαδικασία έως και τη δηµοσίευση της απόφασης να 
έχει περατωθεί εντός έξι (6) µηνών από την κίνηση της διαδικασίας ∆ιαιτησίας. 

 7. Το διαιτητικό δικαστήριο δύναται µε απόφαση του να ζητεί από τη ΡΑΕ τη διατύπωση γνώµης για 
ζητήµατα που άπτονται των ρυθµιστικών της αρµοδιοτήτων και είναι κρίσιµα για την επίλυση της 
διαφοράς. 

Επειδή, σύµφωνα µε το άρθρο 5 «Συγκρότηση του διαιτητικού δικαστηρίου» της υπ’ αριθµ. 
261/2012 απόφασης ΡΑΕ περί «Έγκρισης Κανονισµού ∆ιαιτησίας ΡΑΕ»: 

«1. Η διαιτησία διεξάγεται ενώπιον διαιτητικού δικαστηρίου, το οποίο συγκροτείται από δύο 
διαιτητές και τον επιδιαιτητή. Οι διαιτητές και ο επιδιαιτητής επιλέγονται υποχρεωτικώς από 
τον κατάλογο διαιτητών και επιδιαιτητών, της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του παρόντος 
κανονισµού. 

2. ∆εν επιτρέπεται να ορισθούν διαιτητές οι ανίκανοι και οι περιορισµένα ικανοί για 
δικαιοπραξία, καθώς και εκείνοι που λόγω καταδίκης έχουν στερηθεί την άσκηση των 
πολιτικών τους δικαιωµάτων. 

ΑΔΑ: Β49ΥΙΔΞ-6ΕΥ



 3 

3. Ο ορισµός των διαιτητών από τα µέρη, καθώς και ο ορισµός του επιδιαιτητή από τους 
διαιτητές δεν ανακαλείται. 

4. Αν η συµφωνία για διαιτησία δεν ορίζει διαφορετικά, η δυνατότητα ορισµού διαιτητών και 
επιδιαιτητή από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ µετά από εισήγηση της Ολοµέλειας της ΡΑΕ, 
ενεργοποιείται εφόσον έχουν παρέλθει δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες από την υποβολή αίτησης 
για υπαγωγή σε διαιτησία, σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Κανονισµού. Την αίτηση ορισµού 
διαιτητή ή διαιτητών υποβάλλει οποιοδήποτε από τα µέρη, ενώ την αίτηση ορισµού επιδιαιτητή 
µπορούν να υποβάλουν και οι διαιτητές. Η απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ περί ορισµού 
διαιτητών ή επιδιαιτητή δεν ανακαλείται µετά την έναρξη της διαιτητικής διαδικασίας. 

5. Αν οι διαιτητές ή ο επιδιαιτητής που όρισε ο Πρόεδρος της ΡΑΕ πεθάνουν ή για 
οποιονδήποτε λόγο αρνούνται ή κωλύονται να διενεργήσουν τη διαιτησία, τότε αντικαθίστανται 
µε απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ µετά από σχετική εισήγηση της Ολοµέλειας της ΡΑΕ, 
έπειτα από αίτηση οποιουδήποτε από τα µέρη. 

6. Όποιος ορίζεται ως διαιτητής ή επιδιαιτητής δεν είναι υποχρεωµένος να αποδεχθεί τον 
διορισµό του. Όποιος αποδέχθηκε τον διορισµό του ως διαιτητή ή επιδιαιτητή, µπορεί για 
σπουδαίο λόγο να αρνηθεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του ύστερα από άδεια του Προέδρου 
της ΡΑΕ, µετά από σχετική εισήγηση της Ολοµέλειας της ΡΑΕ. Στην περίπτωση αυτή µπορούν 
τα µέρη να ορίσουν νέο διαιτητή, ή επιδιαιτητή, και αν αυτά (τα µέρη) δεν προβούν σε ορισµό 
νέου εντός οχτώ (8) Εργάσιµων Ηµερών, τότε αυτός ορίζεται από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ, 
κατόπιν σχετικής εισήγησης της Ολοµέλειας.» 

 

Επειδή οι εταιρείες ∆ΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε. υπέβαλαν στη ΡΑΕ το υπ’ αριθµ. πρωτ. 
ΡΑΕ Ι-146859/18.11.2011 συνυποσχετικό υπαγωγής στη µόνιµη διαιτησία της ΡΑΕ, σύµφωνα µε 
τα σε αυτό διαλαµβανόµενα. 
 
Επειδή οι εταιρείες ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε. και ∆ΕΗ Α.Ε. και µε τις υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-
155422/26.04.2012 και Ι-155436/27.04.2012 επιστολές τους αντίστοιχα, ενηµέρωσαν τη ΡΑΕ ότι 
δεν κατέστη δυνατή η επίτευξη συµφωνίας για το πρόσωπο του Επιδιαιτητή και ζήτησαν την 
εφαρµογή της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 4001/2011.  
 
Επειδή σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 4001/2011 «Αν τα µέρη δεν ορίσουν 
διαιτητή ή επιδιαιτητή, κατά τα προβλεπόµενα στα άρθρα 873 και 874 του Κ.Πολ.∆., εφαρµόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 878 Κ.Πολ.∆., αλλά αντί για το Μονοµελές Πρωτοδικείο αποφασίζει σχετικά 
ο Πρόεδρος της ΡΑΕ» και την παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισµού ∆ιαιτησίας ΡΑΕ «Αν η 
συµφωνία για διαιτησία δεν ορίζει διαφορετικά, η δυνατότητα ορισµού διαιτητών και 
επιδιαιτητή από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ µετά από εισήγηση της Ολοµέλειας της ΡΑΕ, 
ενεργοποιείται εφόσον έχουν παρέλθει δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες από την υποβολή αίτησης 
για υπαγωγή σε διαιτησία, σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Κανονισµού».  

Επειδή η Ολοµέλεια εισηγήθηκε οµόφωνα στον Πρόεδρο να ορίσει ως Επιδιαιτητή το Μέλος 
της ΡΑΕ κο Μιχάλη Θωµαδάκη.  

Επειδή ο κ Μιχάλης Θωµαδάκης, Μηχανολόγος Μηχανικός, Μέλος της Ολοµέλειας της 
ΡΑΕ, συµµετέχει στον Πίνακα ∆ιαιτητών και Επιδιαιτητών της ΡΑΕ, όπως αυτός εγκρίθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 12/2012 απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ.   
 
 

Αποφασίζει 

 
Τον ορισµό, κατ΄ εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισµού ∆ιαιτησίας ΡΑΕ, του 
Μέλους της ΡΑΕ κου Μιχάλη Θωµαδάκη, Μηχανολόγου Μηχανικού, ως Επιδιαιτητή της 
διαφοράς µεταξύ των εταιρειών ∆ΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε. η οποία υπεβλήθη στη ΡΑΕ 

ΑΔΑ: Β49ΥΙΔΞ-6ΕΥ



 4 

µε το υπ’ αριθµ. ΡΑΕ Ι-146859/18.11.2011 συνυποσχετικό, κατά τα οριζόµενα στις διατάξεις του 
άρθρου 37 του ν. 4001/2011. 

 

 

Αθήνα, 03-05-2012 

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

 

∆ρ. Νίκος Βασιλάκος 

ΑΔΑ: Β49ΥΙΔΞ-6ΕΥ


